
Тацриз
ба автореферати диссертатсияи Разоцова Фотима Сафармадовна оиди
мавзуи О'тахцици ирсияти аломатцош арзишноку хочагидорип дурагахои
дохилинамудии намунацои аз чицати чугрофй дури пахтаи миёнанах"
барои ларёфти дарачаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз рУйи
ихтисоси 06.01.05 - Селексия ва тухмипарварии растанихои кишоварзй
пешницод шудааст.

АфзуН гардониданИ истехсолИ умумии пахта ва багrанд бардоштани

хосилнокии он бо истифодаи навъхои нав ва дурагахои гетерозисй талаботи

истехсолоти кишоварзй ва саноати нассоцй мебошад. Зеро мух,имтарин

омили баланд бардоштани цосилнокии пахта бадастории навъхои устувору
серхосил дар айни замон хашryн масъалаи мубрам боки мондааст.

.Щар кори диссертатсиони унвонч! Разоцова Ф. с. тахцикоти бецтарин

намудхои ирсияти хочагидорй гryркимати дар навъхои ryрагахои дохили
намуди аз чихати чугрофи дури п€lхтаи миёнанах дарч гардидааст. АЗ ИН РУ
мавзуи кори диссертатсионй бисёр Myц,IM ва акту€uIй була бори нФryСТ ДаР

шароити Точикистони Марказй ирсияти Еtломатхои арзишноки хочагидории

дурагахои дохили намудии F1 Ва F2, Ки дар мавриди дурагакунии навъцои

ватании серхосили пахтаи миёнанах бо намунахои чугрофй ДУР ба ДаСТ

оварда шудаю бо аломатхои арзишноки селексионй тавсиф меёбад, тахцик

*чрлu Шуд. {амчунин бори авв€lл дар шароити Точикистон коэффитсиентхои

ирсияти дурагах,оИ F1 Во Fz аз нигохи Еtломатхои морфологй, физиологй ва

хочагидорй муайян карда цryд.
Муаллиф дар цамаи мархилахои тахцикот ва ryзаронидани тацрибацои

сацрой, цисоботй, коркарди маълумотхо, аз руи натичахои корхои илмию

тацикотй тибци методикаи ryзориши тацрибацои сахроии Б. А. ,Щоспехов ва

тахц{цоти генетикию селексионии пахта тибки нишондодхои Н. Г.
Симянryлян, Г.С. Зайтсев, намуди пахтаи G. hirsutum L. ва навъхои махаллй

ва хоричй ба даст овардани комбинатсияи дурагахои Fr Ва F2 ИСТИфОДа

бурда шудаанд пешниход кардааст.

,Щар каламхои дигари таццикот муаллиф имкониятхои пурзур кардани

тибци маълумоти хама навъцои волидайнии аз р}йи €tломатхои арзишноки
хоцагидорй интихоб гардида исбот намудааст, ки цобилияти
комбинатсионй хусусияти генотипии навъ ё ша.lарае мебошац, ки хангоми
дурагакуни ба дигар навъхо сифати бецтаринатттро ба насли дигар
мегузаронад. Бо нЕвардошти оН, ки намунахои волидайнй ба навъхоИ

цобилияти комбинатсионй умумии баланд. ва хусусияти ирсй дорад, дар
мавриди баходихи ба сифати намунахои модарй дар тачрибаи 4 навъи
селексияи туркй: <<Сахин-2000), <<Наппа-122>>, <<Аудин_110>>, <<Назилпи_84-

S) истифода намуда дар соли 2015 дар парвариШхонаИ дурагацоИ Fr
<<Сахин-2000), <<Наппа-122>>, <Аулин-110> цобилияти умумии
комбинатсионй зохиР намудаанд. Дар соли 2016 цобилияти баландии

умумии комбинатсионй аз нигох,и тезрасй дар парваришхонаи дурагахои
F2 пНu.rпа-122>> х <<Назилли-84-S> ва <<Сахин-2000> х <<Назилли-84-S> ба



кайд гирифта шудааст, ки дурагах,ои гетерQзисии ба даст овардашудаашрс

бацои илман асоснокшуда додааст.
Хулосаву тавсияхо ва истехсолотро муаллиф дар асоси тахJIилхои илман

асоснокшудаи тахкикот ва маводцои вокеии тачрибахои илмии сацрой ва

истехсолй талия намудааст. ,щоир ба мавзуи диссертатсия 17 мацолаи илмй

дар мачмуи маводцои конференсия ва семинархои ryноryни байншtмилапй

€в он чумла 7 -тоуl он дар мачалацои илмии тацризшавандаи код - и н€lзди

президенти ýмхурии Тоqикистон ба нашр расонида шудааст.

кори диссертатсияи номзадии Разокова Фотима Сафармадовна дар сатц,I

баланди илмй ба ичро расонида шудааст. {ангоми мутопиаи автореферат,

баъзе г.LJIатхои техникй бч rу-охида расидаанД, Ки онцо ислошаванда була;

цимати кори диссертатсиониро коциш намедицад,

Мутобицати диссертатсия ва автореферати он ба та.паботИ "ТартибИ

додани дарачахо" "пйй" 
(царори ýкумати Чумхурии Точикистон, аз 30

июни соли 202|, Jф5б7). Двтореферат мЕвмуни асосии тахкикоти

диссертатсияро ифода намудq дар он натичахои асосии барои химоя
пешниходшуда ба гryрраги шарх дода uIудаанд.

Бо назардошти хамаи ryфтацои дар боло овардашуда ба хулосае омадан

мумкин аст, ки кори тахкицотии Разокова Ф. с., кори илмиии баан,lомёфТа

була дар асоси талаботи Комиссияи олии аттестатсионии н€lзди Гфезиденти

чуrхур"и Тоцикистон тахия гардида муагrлифи он сrвовори дарёфти дарача}i

илмии номзади илмхои кишоварзй аз рУйи ихтисоси 06.01.05 - Селексия ва

тухмипарварии растанихои кишоварзй мебошад.

профессори кафедраи ботаника ва дендрологияи

,Щонишгохи миплии Тоцикистон, доктори илмхои

кишоварзй аз рУйи ихтисоси 06.01.01- Растанипарварй
Сатторов Р.Б.
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